
2024학년도

정읍초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

정읍초등학교



정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 926,649,000

제1조 2024학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 694,873,000원"을 "세입 · 세출 각각 926,649,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 926,649 694,873 231,776 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,276 23,806 2.6

학생복지/교육격차 해소 26,692 257,803 27.8

기본적 교육활동 102,942 267,068 28.8

선택적 교육활동 67,694 176,542 19.1

교육활동 지원 10,785 53,777 5.8

학교 일반운영 8,387 146,065 15.8

학교 재무활동 0 1,588 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 231,148 800,137 86.3

자체수입 학부모부담수입 0 115,034 12.4

자체수입 행정활동수입 0 4,850 0.5

기타수입 전년도이월금 628 6,628 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 800,137 568,989 231,148

1.지방교육행정기관이전수입 800,137 568,989 231,148

1.교육비특별회계전입금수입 800,137 568,989 231,148

1.교육비특별회계전입금 800,137 568,989 231,148

1.학교운영비전입금 425,438 425,438 0

2.목적사업비전입금 374,699 143,551 231,148
(성립전_1추)2024학년도초등돌봄교실1차운영비

 : 22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)2024학년도1학기초등돌봄교실간식

비 : 8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

(성립전_1추)2024년상반기(120일)친환경농산물

지원비 : 9,480,000원 * 1개교 =
9,480,000

(성립전_1추)2024년본예산학교급식환경개선사

업비 : 5,681,000원 * 1개교 =
5,681,000

(성립전_1추)2024학년통학차량지원비 : 

56,662,000원 * 1개교 =
56,662,000

(성립전_1추)2024학년도기초학력학습지원튜터

(일반강사)운영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2024학년도초등학교스포츠강사연

수비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)2024학년도초등스포츠강사피복비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2024학년도흡연예방운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024학년도상반기유치원방과후과

정담당인력인건비 : 14,288,000원 * 1개교 =
14,288,000

(성립전_1추)2024학년도상반기유치원방과후과정담당

인력인건비(4대보험료) : 1,958,000원 * 1개교 =
1,958,000

(성립전_1추)2024학년도교육복지우선지원사업

운영비 : 6,250,000원 * 1개교 =
6,250,000

(성립전_1추)2024학년도상반기초등스포츠강사

인건비 : 19,525,000원 * 1개교 =
19,525,000

(성립전_1추)2024년3~5월초등돌봄전담사대체인

력인건비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)2024학년도3~5월정원외기간제교원

인건비 : 11,373,000원 * 1개교 =
11,373,000

(성립전_1추)2024학년도3~5월정원외기간제교원

4대보험기관부담금 : 1,215,000원 * 1개교 =
1,215,000

(성립전_1추)2024학년도탄소중립실천학교운영

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2024학년도교원치유중심학교운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024학년도상반기토요스포츠데이

운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024학년도학급증가내부비품비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)2024년전북에듀페이입학지원금 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)2024년 교원안심서비스운영비 : 

2,044,000원 * 1개교 =
2,044,000

(성립전_1추)2024년3월교육공무직원단기대체인

력인건비 : 81,000원 * 1개교 =
81,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024학년도1분기외국국적유아학비

지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2024학년도행복한삶/마을-배움프

로젝트운영비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)2024학년도정읍지역연계특색프로

그램지원금 : 13,305,000원 * 1개교 =
13,305,000

(성립전_1추)2024학년도유아학비(교육과정)지

원금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도유아학비(방과후과정)

지원금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024년유초등기간제교원성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024학년도유치원방과후과정시간제기간

제교사성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024학년도3~5월방과후학교자유수

강권지원금 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024학년도단위학교수업나눔공동

체운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도초1맞춤형프로그램운영

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.자체수입 119,884 119,884 0

1.학부모부담수입 115,034 115,034 0

1.수익자부담수입 115,034 115,034 0

1.급식비 27,489 27,489 0

1.급식비 27,489 27,489 0

2.방과후학교활동비 54,600 54,600 0

1.방과후학교활동비 54,600 54,600 0

3.현장체험학습비 17,400 17,400 0

1.현장체험학습비 17,400 17,400 0

4.졸업앨범비 2,560 2,560 0

1.졸업앨범비 2,560 2,560 0

5.돌봄활동운영비 12,985 12,985 0

1.돌봄활동 운영비 12,985 12,985 0

2.행정활동수입 4,850 4,850 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,350 4,350 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 950 950 0

1.기타행정활동수입 950 950 0

3.기타수입 6,628 6,000 628

1.전년도이월금 6,628 6,000 628

1.순세계잉여금 6,628 6,000 628

1.순세계잉여금 6,628 6,000 628

1.순세계잉여금 6,628 6,000 628 순세계잉여금(초) : -124,000원*1회= -124,000

순세계잉여금(유) : 752,000원*1회= 752,000

세입합계 926,649 694,873 231,776
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,806 8,530 15,276

1.기타 교직원보수 15,416 1,440 13,976

1.교직원대체인건비 15,416 1,440 13,976

1.[초]교원대체인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,761 0 12,761
(성립전_1추)(목)기본급 : 8,133,000원*1

명 =
8,133,000

(성립전_1추)(목)정근수당가산금 : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 60,000원*1명

 =
60,000

(성립전_1추)(목)특수교사수당 : 360,000

원*1명 =
360,000

(성립전_1추)(목)교직수당 : 750,000원*1

명 =
750,000

(성립전_1추)(목)담임업무수당 : 600,000

원*1명 =
600,000

(성립전_1추)(목)교원연구비 : 180,000원

*1명 =
180,000

(성립전_1추)(목)시간외수당(정액분) : 

360,000원*1명 =
360,000

(성립전_1추)(목)시간외수당(초과분) : 

360,000원*1명 =
360,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 420,000원*1명 

=
420,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금

(유) : 1,388,000원*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,215 0 1,215
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,215,000원*1명 =
1,215,000

2.[초]직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,390 7,090 1,300

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.[초]직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.교직원복지 3,490 2,190 1,300

1.[초]교직원문화행사 990 2,190 -1,200

1.교직원복지비 990 2,190 -1,200
배움과성장의날운영비 : -1,200,000원*1회

 =
-1,200,000

2.[초]교원치유중점학교운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 665 0 665
(성립전_1추)(목)프로그램재료비 : 10,000

원*30명*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목)재료비 : 65,000원*1회 = 65,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)강사비 : 100,000원*2시

간*3회 =
600,000

3.여비 665 0 665
(성립전_1추)(목)시설이용비 : 66,500원

*10실 =
665,000

4.목적사업업무추진비 570 0 570
(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*30명*3

회 =
270,000

(성립전_1추)(목)식비 : 10,000원*30명*1

회 =
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 257,803 231,111 26,692

1.급식 관리 193,762 178,520 15,242

1.학교급식운영 193,762 178,520 15,242

1.[초]조리원인건비 881 800 81

1.공무직인건비 881 800 81
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 81,000

원*1회 =
81,000

2.[초]급식재료구입비 160,448 150,968 9,480

1.급식용식재료비 160,448 150,968 9,480
(성립전_1추)(목)친환경농산물 : 

9,480,000원*1교 =
9,480,000

3.[초]급식운영비 26,752 26,752 0

1.일반수용비 19,052 19,052 0

2.연료비 7,700 7,700 0

4.[초]급식기구확충비 5,681 0 5,681

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)(목)배수펌프구입비 : 

200,000원*4개 =
800,000

2.비품구입비 4,881 0 4,881
(성립전_1추)(목)냉장고구입비 : 

2,409,000원*1대 =
2,409,000

(성립전_1추)(목)워터릴구입비 : 396,000

원*2개 =
792,000

(성립전_1추)(목)행주소독기구입비 : 

1,460,000원*1대 =
1,460,000

(성립전_1추)(목)전동식칼갈이구입비 : 

220,000원*1대 =
220,000

2.보건관리 26,221 27,921 -1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,235 11,935 -1,700

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,295 3,295 0

1.학생복지비 3,295 3,295 0

3.[초]보건실운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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2.학생복지비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)흡연예방홍보물품구입비

 : 414,000원*1종*2회 =
828,000

(성립전_1추)(목)흡연예방수업자료구입비

 : 72,000원*1종*1회 =
72,000

5.[초]감염병예방관리 1,000 3,600 -2,600

1.일반수용비 1,000 3,600 -2,600
감염병예방물품구입비 : -2,600,000원*1회

 =
-2,600,000

2.학교환경위생관리 15,986 15,986 0

1.[초]먹는물관리 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

4.[초]공기청정기운영비지원 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0

3.학생복지 37,820 24,670 13,150

1.교육복지우선 13,150 0 13,150

1.[초]교육복지연계학교운영 6,250 0 6,250

1.운영수당 3,930 0 3,930
(성립전_1추)(목)놀이치료강사비 : 60,000

원*1시간*4명*10회 =
2,400,000

(성립전_1추)(목)책놀이강사비 : 35,000원

*2시간*15회 =
1,050,000

(성립전_1추)(목)학급집단검사강사비 : 

120,000원*2학급*2회 =
480,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)(목)체험교실교통비 : 2,000

원*20리터 =
40,000

(성립전_1추)(목)체험교실재료비 : 15,000

원*20명*1회 =
300,000

(성립전_1추)(목)사제동행멘토링재료비 : 

50,000원*4회*5명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)책놀이재료비 : 15,000원

*6회 =
90,000

(성립전_1추)(목)학생개인검사비 : 

170,000원*2명*1회 =
340,000

(성립전_1추)(목)학급집단검사재료비 : 

10,000원*35명 =
350,000
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(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 50,000원*4

명 =
200,000

2.[초]전북에듀페이입학지원금 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)(목)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*23명 =
6,900,000

2.학생복지운영 24,670 24,670 0

1.[초]졸업앨범제작 3,040 3,040 0

1.학생복지비 3,040 3,040 0

2.[초]학생교과서구입 21,630 21,630 0

1.학생복지비 21,630 21,630 0

3.기본적 교육활동 267,068 164,126 102,942

1.교과 활동 129,523 52,086 77,437

1.교과활동지원 26,706 21,506 5,200

1.[초]학습준비물구입 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,706 8,706 0

1.교육운영비 8,706 8,706 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]수업나눔공동체운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)연구활동비 : 100,000원

*5회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목)협의회비 : 100,000원*5

회 =
500,000

5.[초]기초학력학습지원 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)기초학력학습지원강사비

 : 35,000원*120시간 =
4,200,000

2.국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.도서구입비 1,440 1,440 0

3.수학 교과활동 0 3,000 -3,000

1.[초]교과운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 수학교구구입비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000
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4.과학 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

5.[국고]체육 교과활동 23,645 3,620 20,025

1.[초]교과운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 750 750 0

2.[초]스포츠강사인건비(일반) 2,170 2,170 0

1.기간제근로자인건비 1,390 1,390 0

2.기간제근로자법정부담금 780 780 0

3.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1회 =
300,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(1)19,525 0 19,525

1.기간제근로자인건비 16,224 0 16,224
(성립전_1추)(목)기본급 : 13,116,000원*1

명 =
13,116,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 920,000원*1명 

=
920,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 1,638,000원

*1명 =
1,638,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 50,000원*1

명 =
50,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 500,000원

*1명 =
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 650,000

원*1명 =
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)(목)건강검진비 : 350,000원

*1명 =
350,000

4.기간제근로자법정부담금 2,301 0 2,301
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

2,301,000원*1명 =
2,301,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1회 =
200,000

6.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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7.특수교육교과활동 3,500 2,200 1,300

1.[초]교과운영 3,500 2,200 1,300

1.운영수당 320 0 320 특색활동강사비 : 80,000원*4명 = 320,000

2.교육운영비 2,882 2,200 682 통합학급지원비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

교재교구구입비 : -318,000원*1회 = -318,000

사회적응활동비 : 375,000원*4명 = 1,500,000

학급운영물품구입비 : 175,000원*4회 = 700,000

3.비품구입비 298 0 298 환경용품구입비 : 298,000원*1명 = 298,000

8.유치원 교과활동 67,432 13,520 53,912

1.[유]교과운영 9,320 13,520 -4,200

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 0 4,200 -4,200
초과일통학버스운영비 : -4,200,000원*1회

=
-4,200,000

3.운영수당 180 600 -420 학부모교육강사비 : -420,000원*1회 = -420,000

4.교육운영비 7,940 7,520 420
학부모참여수업체험비및재료비 : 420,000

원*1회 =
420,000

5.도서구입비 400 400 0

2.[유]통학차량운영비 56,662 0 56,662

1.일반수용비 54,742 0 54,742
(성립전_1추)(목)전세통학차량비 : 

54,742,000원*1식 =
54,742,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)(목)차량관련통신비 : 25,000

원*2대*12개월 =
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)GNSS단말기구입비 : 

700,000원*1대 =
700,000

(성립전_1추)(목)태블릿PC구입비 : 

620,000원*1대 =
620,000

3.[유]외국국적유아학비[교육과정] 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목)교재교구재료비 : 60,000

원*5종*1회 =
300,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 30,000원*5회 = 150,000

4.[유]유아학비(교육과정)지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)체험비 : 360,000원*2회 

=
720,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 140,000*2회 = 280,000

2.창의적 체험활동 137,545 112,040 25,505

1.자율활동 115,591 90,086 25,505
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1.[초]학생회활동지원 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지비 420 420 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.[초]체육대회 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.[초]학교특색사업 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[초]정읍 지역연계특색사업운영 13,305 0 13,305

1.운영수당 6,090 0 6,090
(성립전_1추)(목)1학년강사비 : 35,000원

*20시간*2개반 =
1,400,000

(성립전_1추)(목)2학년강사비 : 35,000원

*2명*20시간*2개반 =
2,800,000

(성립전_1추)(목)3학년강사비 : 35,000원

*6시간*2개반 =
420,000

(성립전_1추)(목)4학년강사비 : 35,000원

*9시간*2개반 =
630,000

(성립전_1추)(목)5학년강사비 : 35,000원

*6시간*2개반 =
420,000

(성립전_1추)(목)6학년강사비 : 35,000원

*6시간*2개반 =
420,000

2.교육운영비 7,215 0 7,215
(성립전_1추)(목)1학년재료비 : 39,000원

*20명*1회 =
780,000

(성립전_1추)(목)2학년재료비 : 35,000원

*36명*1회 =
1,260,000

(성립전_1추)(목)3학년재료비 : 35,000원

*33명*1회 =
1,155,000

(성립전_1추)(목)4학년재료비 : 35,000원

*45명*1회 =
1,575,000

(성립전_1추)(목)5학년재료비 : 35,000원

*39명*1회 =
1,365,000

(성립전_1추)(목)6학년재료비 : 30,000원

*36명*1회 =
1,080,000

7.[초]행복한삶/마을/배움프로젝트사업운영2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)6학년재료비 : 25,000원

*36명*1회 =
900,000

(성립전_1추)(목)6학년간식비 : 3,000원

*36명*2회 =
216,000

(성립전_1추)(목)6학년체험비 : 10,000원

*36명*1회 =
360,000
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(성립전_1추)(목)1학년재료비 : 10,000원

*27회*2학기 =
540,000

(성립전_1추)(목)1학년식간식비 : 4,000원

*23명*2회 =
184,000

8.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목)환경교육재료비(1학년) :

 12,000원*23명*2회 =
552,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(2학년) :

 12,000원*36명*2회 =
864,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(3학년) :

 12,000원*32명*2회 =
768,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(4학년) :

 12,000원*45명*2회 =
1,080,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(5학년) :

 12,000원*39명*2회 =
936,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(6학년) :

 12,000원*35명*2회 =
840,000

(성립전_1추)(목)학교탄소중립교직원동아

리운영비 : 250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)환경동아리운영비((3-4학

년군) : 500,000원*1학급 =
500,000

(성립전_1추)(목)환경동아리운영비(5-6학

년군) : 500,000원*1학급 =
500,000

(성립전_1추)(목)환경교육챌린지물품구입

비 : 196,000원*10회 =
1,960,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*25

명*2회 =
1,000,000

9.[초]수학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 18,900 18,400 500
(경상)수학동아리운영비 : 100,000원*2학

급 =
200,000

(경상)수학체험프로그램운영비 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 500 1,000 -500 (경상)협의회비 : -250,000원*2회 = -500,000

10.[초]전북미래학교운영 52,000 52,000 0

1.운영수당 1,400 1,000 400
(경상)학부모역량강화연수비 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

(경상)1학년체험활동강사비 : 700,000원*2

개반 =
1,400,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
(경상)교직원연수운영비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

3.교육운영비 40,000 47,000 -7,000
(경상)1학년교사교육과정운영비 : 

-1,000,000원*2회 =
-2,000,000

(경상)2학년교사교육과정운영비 : 

-300,000원*2회 =
-600,000

(경상)3학년교사교육과정운영비 : 

-300,000원*2회 =
-600,000

(경상)4학년교사교육과정운영비 : 

-300,000원*2회 =
-600,000

(경상)5학년교사교육과정운영비 : 

-300,000원*2회 =
-600,000
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(경상)6학년교사교육과정운영비 : 

-300,000원*2회 =
-600,000

(경상)학생동아리운영비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

(경상)학생자치활동지원비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

4.목적사업업무추진비 4,400 4,000 400
(경상)전문적 학습공동체 협의회비 : 

400,000원*1회 =
400,000

5.비품구입비 5,200 0 5,200
(경상)교육용디지털기기구입비 : 520,000

원*10대 =
5,200,000

11.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 19,874 19,874 0

1.[초]수학여행 854 854 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 54 54 0

2.[초]현장학습(1학기) 9,160 9,160 0

1.여비 510 510 0

2.교육운영비 8,650 8,650 0

3.[초]현장학습(2학기) 9,860 9,860 0

1.여비 510 510 0

2.교육운영비 9,350 9,350 0

3.진로활동 2,080 2,080 0

1.[초]진로계획활동 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.선택적 교육활동 176,542 108,848 67,694

1.방과후학교 운영 164,165 96,471 67,694

1.방과후학교운영 90,810 78,900 11,910

1.[초]특기적성교육 65,900 54,900 11,000

1.운영수당 46,400 39,000 7,400
(성립전_1추)(목)자유수강권강사비 : 

25,000원*40명*5회 =
5,000,000

(성립전_1추)(목)초1학년맞춤형프로그램강

사비 : 30,000원*20명*4회 =
2,400,000

2.교육운영비 19,200 15,600 3,600
(성립전_1추)(목)자유수강권재료비 : 

25,000원*40명*2회 =
2,000,000
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(성립전_1추)(목)초1학년맞춤형프로그램재

료비 : 40,000원*20명*2회 =
1,600,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초]토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)(목)토요스포츠강사비 : 

35,000원*1시간*26회 =
910,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 20,640 20,640 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 560 560 0

5.기간제근로자법정부담금 600 600 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 46,285 12,985 33,300

1.[초]돌봄교실운영 44,485 12,985 31,500

1.일반수용비 2,955 0 2,955 (목)소모품구입비 : -45,000원*1회 = -45,000

(성립전_1추)(목)소모품구입비 : 126,000

원*2실*10회 =
2,520,000

(성립전_1추)(목)정수기임차료 : 20,000원

*12개월*2실 =
480,000

2.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)(목)프로그램강사비 : 35,000

원*4명*90시간 =
12,600,000

3.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)전기요금 : 100,000원*12

개월*1회 =
1,200,000

4.교육운영비 26,685 12,985 13,700
(성립전_1추)(목)프로그램재료비 : 

100,000원*15회*2실 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)교재교구구입비 : 

100,000원*10종*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 8,700,000원*1

식 =
8,700,000

5.기간제근로자법정부담금 45 0 45 (목)강사산재보험료 : 45,000원*1회 = 45,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 500,000원

*2실*1회 =
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,800 0 1,800

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)돌봄전담사대체인건비 : 

900,000원*2명 =
1,800,000

3.유치원방과후과정운영 27,070 4,586 22,484

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비18,720 1,086 17,634

1.기간제교원인건비 16,732 1,056 15,676
(성립전_1추)(목)기본급 : 8,784,000원*1

명 =
8,784,000
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(성립전_1추)(목)정근수당 : 732,000원*1

명 =
732,000

(성립전_1추)(목)정근수당가산금 : 

180,000원*1명 =
180,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 240,000원*1

명 =
240,000

(성립전_1추)(목)교원연구비 : 180,000원

*1명 =
180,000

(성립전_1추)(목)교직수당 : 750,000원*1

명 =
750,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_1추)(목)시간외수당 : 360,000원

*1명 =
360,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 878,000원

*1명 =
878,000

(성립전_1추)(목)여름방학중연장근로수당

 : 1,344,000원*1명 =
1,344,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 1,388,000

원*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,958 0 1,958
(성립전_1추)(목)기간제교원법정부담금 : 

1,958,000원*1명 =
1,958,000

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유아학비(방과후과정)지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)간식비 : 250,000원*2회 

=
500,000

3.[유]방학중급식비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[유]방과후과정운영 4,700 500 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 특성화강사비 : 4,200,000원*1회 = 4,200,000

2.교육운영비 500 500 0

5.[유]외국국적유아학비[방과후과정] 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)(목)교재교구재료비 : 

50,000*3종 =
150,000

2.독서활동 10,677 10,677 0

1.독서활동운영 10,677 10,677 0

1.[초]도서구입 9,477 9,477 0

1.도서구입비 9,477 9,477 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경(기후변화)교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 1,200 1,200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 53,777 42,992 10,785

1.교무업무 운영 7,635 7,850 -215

1.교무학사운영 7,635 7,850 -215

1.[초]교무학사운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]교육활동홍보 385 600 -215

1.교육운영비 385 600 -215 학사달력 제작비 : -215,000원*1회 = -215,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]환경정리 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.생활지도운영 11,172 11,172 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 5,812 5,812 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]CCTV 설치운영 2,112 2,112 0
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1.일반수용비 2,112 2,112 0

4.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,360 1,360 0

1.[초]119안전체험학습 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

3.학습지원실 운영 14,070 14,070 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,870 13,870 0

1.[초]학교정보화지원 12,870 12,870 0

1.교육운영비 11,670 11,670 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]SW-AI교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 20,900 9,900 11,000

1.교육환경개선 20,900 9,900 11,000

1.[초]PC구입 9,200 9,200 0

1.비품구입비 9,200 9,200 0

2.[초]교실환경개선 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

3.[초]특수학급환경개선 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)(목)전자칠판외3종구입비 : 

2,750,000원*4종 =
11,000,000

6.학교 일반운영 146,065 137,678 8,387

1.학교기관 운영 52,859 50,607 2,252

1.부서기본운영 32,404 30,904 1,500

1.[초]교장실운영 8,136 8,136 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 4,940 4,940 0

3.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.[초]행정실운영 22,068 20,568 1,500

1.일반수용비 4,912 4,912 0

2.여비 15,200 15,200 0

3.교직원복지비 96 96 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,500 0 1,500 업무용노트북구입비 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 20,455 19,703 752

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,106 5,106 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 306 306 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

3.[유]유치원운영 11,147 10,547 600

1.일반수용비 9,542 9,042 500 자원봉사자활동비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 205 105 100 약품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 800 800 0

4.[유]유치원 감염병예방관리 392 240 152

1.일반수용비 392 240 152 감염병예방물품구입비 : 152,000원*1회 = 152,000

5.[유]교직원문화행사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 90,486 84,351 6,135

1.학교시설장비유지 90,486 84,351 6,135

1.[초]공공요금및제세공과금 42,203 38,568 3,635

1.전기요금 26,791 25,200 1,591 (경상+자체)전기요금 : 1,591,000원*1회 = 1,591,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 9,412 7,368 2,044
(성립전_1추)(자체+목)전화요금 : 

2,044,000원*1교 =
2,044,000

2.[초]연료비 610 610 0

1.연료비 610 610 0

3.[초]시설관리용역 25,696 23,196 2,500

1.일반수용비 25,696 23,196 2,500 기타청소용역비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

4.[초]시설일반관리 17,537 17,537 0

1.기간제근로자인건비 837 837 0

2.일반수용비 15,600 15,600 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 150 150 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 930 930 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 1,588 1,588 0

1.예비비 1,588 1,588 0

1.예비비 1,588 1,588 0

1.[유]유치원예비비 1,588 1,588 0

1.예비비 1,588 1,588 0

세출합계 926,649 694,873 231,776
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